

KURJER WARSZAWSKI.

D. 31. Sierpnia. — Rok 1844.
Sobota.

№ 232. Wsch: sł: g. 5, m. 17, Zach: g. 6 m. 13.

Jutro, Ś. Idzi.

Jutro w Kościele XX. *Augustjanów* w doroczną uroczystość N. MARJI POCIESZENIA, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Procesjami przez całą oktawę. W kościele XX. *Dominikanów* intro w doroczną uroczystość Śtej Różx *Limańskiej*, Panny Zakonu Śgo DOMINIKA, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami, Procesjami i Odpustem zupełnym.

Ogłoszono Postanowienie podpisane przez N. PANA 17go. z. m.: Uznając słusznem rozciągnąć do Naszego Królestwa Polskiego istniejące dotąd w Cesarstwie przepisy, o zasługach nagradzanych medalami, iskoteż prawa i przywileje z takowemi medalami połączone, na przedstawienie Rady Administracji, rozpoznane przez Radę Państwa, w Departamentcie Spraw Królestwa Polskiego, Stanowimy: Art: 1. Czyna uratowania życia z narażeniem się na własne niebezpieczeństwo, niezasługujący jednak podług Statutów na udzielenie Orderu, Najmilszowiej nagradzany być ma, bez różnicy stanu i osoby, ustanowionym decyzją Naszą z d. 1/21 Stycz: 1828 r. medalem srebr: z napisem: „za uratowanie ginących.” Jeżeli zaś towarzyszące okoliczności dowodzą nadzwyczajnego poświęcenia, lub ocalenia kilka osób razem, udzielonym będzie wtedy medal złoty z powyższym napisem, mający się nosić w dziurce od guzika, na wstążce Orderu Śgo *Włodzimierza* Art: 2. Za czyny nacechowane ludakością a do nagrody w medalach, wedle art: poprzedzającego niezasługujące, udzielona będzie nagroda pieniężna do wysokości 60 rubli sr.: Art: 3. Artysci, fabrykanci i rękodzielnicy, odznaczający się szczególnej dobroci wyrobami na wystawach publicz:, stosownie do postanowienia Rady Admin:, z d. 26 Wrześ: (7 Paźd:) 1840 r. otrzymywać będą między innymi nagrodami, medale na szyć z napisem: „za użyteczność,” przy zachowaniu wszakże stopniowania, a mianowicie: Iszy raz na wstążce Orderu Śtej *Anny*, następnie na wstążce Ord: Śgo *Włodzimierza*, Śgo *Alexandra Newskiego*, nakoniec Śgo *Andrzeia*. Art: 4. Żydzi osiedleni na grunatach przez nich na-

bytych, uprawiający sami ziemię, odznaczający się znajomością rolnictwa, amianowicie: zasiewający ciągiem 5ciu lat, przynajmniej 20 morgów gruntu i ogrody warzywac, posiadający przynajmniej 20 sztuk bydła rogatego, a najmniej 100 owiec, którzyby zarazem wystawili dom, dwór i inne zabudowania gospodarskie w sposób trwały, utrzymywali takowe starannie, przytem wypielegnowali więcej jak 50 drzewek około domu, nagradzani będą medalami srebr: na granatowej wstążce, a jeżeli po 10ciu latach od uzyskania takowej nagrody, podwoją usiłowania i wdwojąsób zwiększą gospodarstwo, udzielany im będzie medal złoty, na takieje wstążce nosić się mający. Wzory medali tych, mają być przez Nas zatwierdzone. (D. c. n.)

— Rada Administr: darowiznę Rsr: 150, na fundusz stały dla Szpitalu Starozak: w *Hrubieszowie*, przez Starozakonną *Dinę Mintz* uczynioną, zatwierdziła. — Onegdaj w Kościele *Popaulińskim* odbył się obrzęd zaślubin W. Leopolda *Zagurskiego*, Urzędnika przy nadzorze budowy drogi żelaznej, z W. Anielą z *Zwolińskich Szczęwską*. Nowożeńcom błogosławił X. *Mitwoch*, Promotor przy tym Kościele. — Magistrat *M. Warszaw.* Zawisdamiając Właścicieli, Rządzców i Dzierżawców domów w Warszawie i Przedmieściu *Pradze* położonych, że od dnia 1 Wrześ: r. b., rozpoczęcie się pobór w Kassie dochodów skarb: podatku podymnego, z dopłatą kopiejkową za 2gą ratę r. b.; w Kassie *Poborowej* Pomocniczej opłaty brukowego i kanałowego za 2gą ratę tegoż roku. Wzywa tychże Kontrybuentów, aby pomienione należności od nich przypadające w ciągu *Września* r. b., niezawodnie do Kass wnieśli, albowim po upływie tego terminu, egzekucja przepisami Rządu oznaczona, do opóźniających się zaregulowaną zostanie. Przytem Magistrat ponawia poprzednie ostrzeżenia, ażeby żaden z Kontrybuentów, ani w *Cyrkułach* Dozorcom i innym, ani w *Kassach* komubać pieniędzy na podatki i opłaty przeznaczonych nigdy nie powierzał, lecz takowe sam w *Kassach* do własnych rąk *Poborców* odbiorcom tychże trudniących się wnosił i

kwity tegoż dnia z rąk Poborców odbierał, pod utratą pieniędzy w ręce niewłaścicwe oddanych, i obowiązkiew wniesienia innych do Kass. — Stronkani Rodzice po stracie Marji Antoniny *Bońkowskiej*, Córki Rady Prokuratorji w Królestwie, wczoraj zgasłej, zapraszają Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok i tro o godzinie 4tej po południu z Kaplicy OO Reformatorów, na smut. Powązkowski odbyć się mające. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono bezimiennie zł. 13 gr. 10 dla ubogich, z powodu uniknięcia nieszczęścia. — Kurs wczorajszy: Listy zast. nowe, za 100 zł. r.s. 14 k. 82 (zł. 98 gr. 24); wartość kup: k. 11¹/₃.

Z *Petersburga*. — Przez Ukaz CESARSKI do Rządu: Senatu z d. 27go z. m., Urzędnik Ministerstwa Spraw Wew., Rzeczywisty Radca Stanu *Waszkow*, mianowany sprawującym obowiązki Grodzieńskiego Cywil. Gubernatora.

Anglja. — Xię *Pruski* zwiedzając teraz Anglję, oddał uroczyste odwiedziny uniwersytetowi w *Oxford*, który go r. 1814 mianował Doktorem prawa. — Gazeta *Czas* zapewnia, iż w czasie szturm na *Tanger*, Francuzi zdemontowali tylko jedną armatę w głównej baterji, i że ze strony *Marokanów* poległo tylko 6 do 7 ludzi.

Francja. — Rząd do 21go b. m. nie ogłosił dalszych wiadomości z *Maroko*; że z wybrzeża marokańs. nie ma raportów, nie dziwnego, ponieważ licja działająca Xcia oddala się, ale za to pomnaia się obawa o położenie Marszałka *Bugeaud* (Biuzo). Ostatnia od niego depesza datowana 2go b. m. doniosła, że wszystko pójdzie dobrze, gdy syn Cesarza przybędzie. Listy prywatne z *Oranu* z dnia 11go b. m. zawierają wieść, iż syn Cesarza przybył na granicę w 30,000 wojska, i że jeszcze 20,000 jest spodziewanych. Pomimo trwania układów, mniemano iż *Marokanie* starają się tylko zyskać czas, aby liczniejszą ściągając armję, dla tego Marszałek szykował się do nowego ataku. Podług doniesień z *Kadyxu* z dnia 10go b. m., część eskadry franc. odpłynęła do *Larasz* i *Mogador*. Pan *Dumonod Hay* przybył statkiem *Wesuwajusz* do *Gibraltaru*. Na giełdzie głoszone, że wojska franc. obsadziły już *Larasz*, a w *Tulonie* mniemano, iż Xię *Joinville* (*Żuęwil*) nie poprzestanie na bombardowanie wa-

rowu *Mogador*, ale tamże wylądnie i miasto obsadzi — Dziennik *Sporów* stara się dowieść, iż sprawy *marokańs.* i *Otaheiti* nie zakłóciły przyjaźni między *Francją* a *Anglją*. — *Don Karol* wychwał z swoją rodziną do wód *Neris* z eskortą; ponieważ w czasie jego nieobecności, naprawiają jego mieszkanie w *Burż*, wnioskują ztąd, iż jeszcze długo będzie trzymany we *Francji*. — Nieporozumienia z *Anglją* o sprawę *Otaheiti*, miały już być załatwione. — Okręt *Suffren* i fregata *Bel Pul*, miały znaczne ponieść szkody w czasie szturm na *Tanger*. Miasto mało ucierpiało, chociaż jego warownie prawie do szczytu są zniszczone. — Dano rozkaz wysłać kule, bomby, granaty haubicowe, rakiety kongrewskie i inne żądane przez Xcia *Żuęwil* od Ministrów wojny i marynarki; mówią także o wysłaniu flotylii marynych statków o 6, 8 i 10 armatach, którzyby na kilka sażni mogła zbliżyć się do murów miast marokańs., gdy tymczasem statki większe straciłyby z odległości. — 20go b. m. głoszone o pochodzie Marszałka *Biuzo* do *Fez* i *Meginez*, w drugim miesiącu znajduje się skarb Cesarza wynoszący gotówką 55 milionów fr., prócz kosztowności. — *Malarze Paweł La Roche* (*La Rosi*) i *Gudin* otrzymali medale srebrne za przystanie swoich obrazów na wystawę do *Gandawy*. — Szkoła politechniczna w *Paryżu*, została z powodu nieposłuszeństwa uczniów, rozwiązana. Profesorów pozostawiono przy ich placu. Reorganizacja tej szkoły ma wkrótce nastąpić.

Hiszpanja. — Posłowie franc. i belgięki towarzyszyli Królowej *Isabelli* do *Tarragony* parostatkiem *Lavoisier* (*Lawuarje*). Z tąd d. 13go b. m. wieczorem udał się łodem do *Walencji*. Posel franc. wyprzedzi Królowę w powrocie do *Mudrytu*, zaś Posel ang. uda się do *Kadyxu* i *Gibraltaru*.

Niemcy. — Herszt bandy rabusiów w Szląsku nazwiskiem *Psieg*, zdołał uciec z więzienia w *Keppnie*. — Profesor *Gruithuisen* w *Mnichowie* ogłosił, iż w skutek zjawienia się nowej ogromnej plamy na słońcu, nastąpił powrót niepogody. — Okolice *Nadreńskie* są okropnie zalane. — Wielki Xiążę *B. deński* rozporządził, aby każdy Następca tronu tegoż *W. Xatwa*, miał tytuł: Kró-

lewskiej Wysokości. — Parostatkim *Następca tronu* (Naslednik) 21go b. m. przybył do *Lubki*, Szambelan duński *Lindholm* Fligel Adjutant Xcia *Herskiego*, zzwłokami dziecięcia zgasłej J. C. W. Wielkiej Kieźnej *ALEXANDRY MIKOŁAJEWNY* i Xcia *Fryderyka Herskiego*. Zwłoki te będą pochowane w grobowcu rodzinnym w *Rumpenheim*. — Sekretarz Xcia *Jeffrem Obrenowicz* (brata Xcia *Miłosza*) osiadłego teraz w *Peszczie*, miał od niego zbiedz z sumą 800,000 zł. — Z *Górnego Szlązka* donoszą: Walka z zarazą gorzawkową, do której z razu tylko między ludem śląwskim naszej prowincji i po wsiach zabrano się skwapliwie, przecie, *BOGU* dzięki, już po za *Odrę* przeniosła się, i niemiecki mieszczanin z równą jak polski wieśniak żarliwością rzecz tę uchwycił. Najintencywniejszem było jej wystąpienie w *Raciborzu*, gdzie wzbudzała nieciackie obawy, że ludność tutejsza tak wiarą jak pochodzeniem różna. Po uprzedniem na długi czas nauczaniu publiczności za pośrednictwem *Kazań*, przystąpiono do przyjmowania. Napływ był tak niezmierny, iż już dnia pierwszego w polskim kuracjalnym Kościele 3,000 ludzi ślubowało przed *Xiędzmem Stefanem Brzozowskim*. Trudno zaiste wytłumaczyć sobie dzwony ten zapal, nie mniej atoli pewną jest rzeczą, iż stopniowo całą przejmując prowincję, i że gorzalka na taką przychodzi pogardę, iż dzienne tysiące jej wyrzeka się, nawet bez przystępowania do towarzystwa. (Gaz. Lw.). — Donoszą z *Tylży* w *Prusach*, 20go b. m. po 6ciu tygodniowych ulewach, ledwo co kilka dni pogody zjawilo się, spadł znów deszcz gwałtowny, który lał całe 24ry godzin. *Nim* on znów znacznie wzbierał i całą zalał dolinę. Most został zerwany. Nędza w niższych okolicach przechoodzi wszelkie wyobrażenia; o jakiegokolwiek znidzi wszelkie myśleć. Ogromny jest brak paszy, bydlętość nie musi, tak, iż funt mięsa wołowego tu i owdzie po 4 fenigi sprzedają. Kartofle po większej części zużyczały, tak dalece, że jeżeli wnet nie nastąpią pogody, okropnego głodu dla ludzi i bydła spodziewać się należy.

Portugalia. — Ogłoszono postanowienie, mocą którego Urzędnicy i Wojskowi będą mogli być wysyłani lub dymisjonowani jedynie za decyzją Ra-

dy Stanu. — Rząd zaprowadził roczną oszczędność przeszło 40,000 dukatów w skutek rozkazu, aby Urzędnik nie mógł pobierać kilku pensji z tytułu kilku urzędów.

Turecja. — *Wice-Król Egiptu zaniechał zamiaru udać się na pielgrzymkę do Mekki*. Za przybyciem do *Kairu*, kazał sobie sprowadzić tureckiego Lekarza, ponieważ Chryścijanicy nie mogą towarzyszyć mu do świętego miejsca. Lekarze europejscy odradzili mu jednak podróży z powodu nadwreżonego stanu zdrowia. Teraz najnowsze listy z *Kairu* donoszą, *Wice-Król* stanowczo zaniechał powziętego planu, i postanowił zatrzymać zarząd kraja. Członkowie Rady tajnej między niemi i *Ibrahim* Basza zostali do *Kairu* powołani. — 5go b. m. zawinęły 2 statki wojenne angielskie do *Alexandrii*, a po zniesieniu się z tamże będącym parostatkim *Geyser*, wróciły do brzegów *Syrji*, zkad przybyły. — Niektórzy głosili, że *Wice-Król Egiptu* dostał pomysłowania zmysłów, co jednak nie potwierdza się dotąd.

Rozmaitości. — W *Nottingham* 7go b. m. w czasie eksekucji mordercy nazwiskiem *Wilhelm Saville* (*Sawil*), tłok widzów był tak ogromny, że 12 osób zostało uduszonych, a 20 ciężko jest ranionych. — W *Lugdunie* zaczął wychodzić dziennik dla wyrobników, pod tytułem: „*Pokój i praca*.” — 16go b. m. pruszył śnieg w bliskości *Rheus* pod *Koblencz*. — W *Wiblingen* w *Wirtembergkiem*, nieciaki *Enderle* oskarżony o zabójstwo i za to aresztowany, uszedł w nocy z aresztu zostawiwszy kartkę dla dozorkcy, aby nie trwożył się, gdyż nazajutrz wróci. W samej rzeczy *Enderle* wykradł się tylko, aby odwiedzić swoją rodzinę, a nad ranem wrócił do więzienia. — U wód nadzwajających w *Czechach*, zmarł teraz Syn sławnego *Mozarta*, mając lat 52. Jego kilka utworów muzycznych było wiele cenionych; mieszkał on przez długi czas w *Galicji*, a przez kilkanaście dni bawił w *Warszawie*, i znajdował się na przedstawieniu w naszym teatrze sławnej jego Ojca opery *Fletrowers Czarnozięzki*. — *Skutki nader częstego czyszczenia koni*. *P. Prelot* francuski Weterynarz mniema, że za częste czyszczenie koni jest przyczyną wiele złego, ponieważ szkodli skurę konia nadzwyczajnie drażnią, a zwiern

przez to wystawiony jest na szkodliwy wpływ zewnętrzny, nagłe i ciężkie choroby, gdy przeciwnie konie mniej czyszczone mają się lepiej, nie podlegając nagłym zmianom powietrza. — „A co, czy widziałeś kiedy taki dzień lata jak dziś?” pytał onegdaj znioomy przyjaciela. „Owszem widziałem zupełnie taki sam zeszłej zimy. „Było to może najtrafniejsze nazwanie naszego tegorocznego lata.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Generał Xiążę Teniszew z Kalisza; Kappel Jenerał-Major z Twier; Nowogeorg; Głuszyński Referent Stanu z Drezna; Orkisz Józef Doktor Medy; z Rawy; Polisievicz Aut; Naczel; Pow; z Łowicza; Szamoto Józef Oby; z Wylezina; Gosławski Maciej; Dz; z Uścięcia; Czetyrkin Rze; Rad; St; z Łowicza; Zebrowski Ig; Dz; z Krzemięca; Michałowski Teod; Dz; z Rozkoszy.

DONIESIENIA.

Dnia 29 b. m. zgubioną została za Żelazną bramą, BRANSOLETKA czarna axamitna, z klamerką srebrną i portrecikiem. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 1245, na Nowym świecie, do Kancelarii Konsula Pruskiego, za nagrodą zł. 5.

Osoba dobrze znana z widzenia, dnia wczorajszego zmieniając u podpisanego przed Bankiem Rubli sr. 625 nowych depozytów, otrzymała około tysiąc złp. srebrem, zaś 3200 zł. papierami, zapomniała zaś całkowitą sumę Rsr: 625 depozytami wręczyć, zatrzymując z niej jeden bilet 25 rublowy. Uprasza się sumienną tę Osobę, aby przez wzgląd na niezamożny stan poszkodowanego, temaż zwróciła pomienione 25 rubli do Kantoru Moszka Mihalrad przy uli: Przechodniej naprzeciw Banku.

A. Kaliner.

W dniu 27 Sierpnia r. b. między Jabłonną a Pelcowizną, zgubiłem TŁUMOCZEK, w którym było: Koszula, Kamizelka, pełnomocny Testament i Metryka. Upraszam łaskawego Znalazcę o oddanie choć Papierów pod Nr 766 przy ulicy Elektoralnej na Gospodę Słusarską, za nagrodą, lub do Henryka Szlaczek Majstra Słusarskiego w Łomży. August Nike.



Podaje się do ogólnej wiadomości Amatorów Myśliwstwa, że w dobrach Tarchoim **POŁOWAC NIE WOLNO.**

W nowej oficynie Pos-sji Nro 411 przy ulicy Krakow-Przedmieście, jest kilka kompletnych **LOKALI** średniej wielkości, a jeden większy, do wynajęcia od Sgo Michała r. b.

Dnia 29 b. m. o godz: 10. sprowadzono Dorożkę do domu Młokosiewiczów która odwiozła pewną Panią do pałacu Potockich w oficynie po lewej stronie; w tej

Dorożce zginęła **SZPILKA** złota, z różnymi rzeczami, koralikami, myszką złotą, sercem koralowem, czarne i białe różki, wszystko zawieszone na ręczce koralowej, u której paluszek złamany. Ktoby ją odniósł, odbierze przyzwoitą nagrodę.

Ktoby wyjeżdżał własnym powozem do **PETERSBURGA**, może mieć Towarzystwa podróży. Wiadomość w domu Loteryjm przy ulicy Nowy-świat, w Cukierni P. Beeli.



Do sprzedania z wolnej ręki, 2 **STOŁY** mahoniowe, jeden okrągły na kolumnach, 2gi czworoboczny z blatem marmurowym, używane; tudzież **BRYCZKA** urzędowej roboty, mało używana na żelaznych osiach, z budą składaną, mocna, lekka do podróży; wiadomość w pałacu po Brasiickich, w oficynie po prawej stronie, na 1m piętrze, w mieszkaniu pod Nr 21.

W nowo wymurowanym dwupiętrowym domu, na rogu ulic Dzikiej i Dzielnej pod Nr 2322, są jeszcze **APARTAMENTY** do wynajęcia od Sgo Michała r. b.

KSIĄŻKA Legitymacyjna P. Krystyny Stelegowskiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrk: Igo.



W dniu 29 b. m. wieczorem, zginał w okolicy Leszna, **WYZEK** średniej wielkości, cały tarantowaty, łeb i uszy oraz dwie łaty na grzbiecie kasztanowate, mający na łysinie za skórą ziarno grubego szrutu od postrzału; ktoby go przytrzymał, uprasza się najuprzejmiej o danie znać pod Nr 669 przy ulicy Leszno, a nagroda jakiej zażąda, z wdzięcznością udzieloną będzie.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w połud: 12.

Jutro u **Matewskiego** przy ul. Bednarskiej, na Śniadanie: Flaki, Kołdony, Kapłon, Kaczka, Pieczeń barania, cielęcą, łuzarską, Połudwica, Antrykot, Kotlety z grzybami. Potrawy, Zupa rakowa i szczaw: Raki.

Na żądanie Szau: Amatorów **KOLACJI** rozegranej, pospieszam donieść, iż ta dziś o godzinie 8ej wieczór nastąpi, w Restauracji przy ulicy Długiej w domu Nr 568, obok Handlu P. Kielichena; kaźden Nr będzie wygrany, a oprócz innych Potraw, będą do wygrania Ryby w całości, Torty, Auszpiki i Szampan. Nadmieniam przytem, iż w tejże Restauracji od dnia 1 Września przyjmują abonamenty miesięczne Obiadów i Kolacji. *Gładyszeński*

Sprostowanie. W wczorajszym Kurjerze, w kilku egzemplarzach, w składkach na Katechumenów, zamiast zł. 925 gr. 4, czytać należy: zł. 1027 gr. 24.